deliberativo, composto de 17 representantes de governo e da sociedade civil, garante 

o controle social na execução de recursos públicos destinados a projetos 

socioambientais em todo o território nacional. 

Ao longo de sua história, foram 1.446 (hum mil e quatrocentos e quarenta e 

seis) projetos socioambientais apoiados e recursos da ordem de R$ 270 milhões 

voltados às iniciativas de conservação e de uso sustentável dos recursos naturais, 

provenientes do Tesouro Nacional, contrato de empréstimo com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), de acordos internacionais a exemplo do